第１回福島県復興計画検討委員会第３分科会

議事要旨

１ 日時

平成２３年９月２４日（土）１３：３０～１６：００

２ 場所

福島県庁 本庁舎２階 第一特別委員会室

３ 出席委員

石森 亮 委員

伊藤 房雄 委員（座長）

川上 雅則 委員

佐藤 正博 委員

鈴木 哲二 委員

鈴木 文男 委員

瀬戸 孝則 委員 （代理 福島県市長会事務局長 宮崎 憲治 氏）

東 之弘 委員

本田 政博 委員

横田 純子 委員

４ 特別委員の指名

横田 純子委員が福島県復興計画検討委員会開催要綱に基づき知事より特別委員として指

名され、鈴木会長より第３分科会に属する旨指名を受けたことについて、事務局から説明があっ

た。

５ 議事

（１） 復興計画について

・具体的取組みと主要事業

 ・復興に向けた重点的なプロジェクト

資料１、１－１、１－２により、具体的取組みと主要事業及び復興へ向けた重点的なプロ

ジェクトについて事務局から説明があった。

第３分科会が担当する２つの主要施策のうち、「３ 新たな時代をリードする産業の創出」

を ①農林水産業の振興に関すること ②それ以外の商工業などの振興に関すること の２

つに分け、もう１つの主要施策「５ 再生可能エネルギーの飛躍的推進による新たな社会づ

くり」と合わせ、全体で３つに分けて議論が進められた。

・地域別の取組み

資料１－３により事務局から説明があり、地域別の取組みについて議論された。

５ その他

  委員に対する意見照会について、事務局から説明があった。

  ９月１２日（月）に開催した第１回検討委員会において、他の分科会に関する項目について

も意見を出す機会を設けるべきとの意見があったことから、他の分科会の委員にも本日の資

料等を送付し、意見を求めることについて、事務局から説明があった。

他の分科会の内容についてそれぞれ１回目の分科会終了後に、委員に対して意見照会を

する旨事務局から説明があった。

第２回の分科会日程について、事務局から説明があった。

日時  １０月２３日（日） １３：３０～

場所  福島県庁 本庁舎２階 第一特別委員会室

６ 提出資料

▽資料１ 福島県復興計画（第１次）の構成（案）

▽資料１－１ 具体的取組みと主要事業

▽資料１－２ 復興計画における重点的なプロジェクト（例示）

▽資料１－３ 地域別の取組み【記載イメージ】
▽参考資料 福島県復興計画（第１次）等策定スケジュール（案）
         復興ビジョン・復興計画策定の流れ
         福島県復興ビジョンの概要
         復興計画の策定へ向けた復興ビジョンにおける主要な取組み
         原子力災害からの福島再生特別法（仮称）【国への要望】